1

山西省环境保护厅文件

晋环发[2013]88号

山西省环境保护厅关于全省开展大气污染防治专项检

查的通知

各市环保局：

为进一步加强大气污染源监管，依法查处环境违法行为

，改善全省环境空气质量，按照环保部办公厅《关于开展

大气污染防治专项检查的通知》要求，省环保厅决定在全

省开展大气污染防治专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查范围

（一）重点区域：各类工业园区及工业集中区、污染严

重的“城中村”；

（二）重点工业企业：火电、钢铁、水泥、石化、化工

、有色金属冶炼等企业；

（三）不符合国家产业政策的各类小染料、小炼焦、小

炼硫、小炼砷、小炼汞、小炼铅锌、小炼油、小火电、小

玻璃、小水泥、小钢铁等；

（四）使用燃煤锅炉的单位；

（五）餐饮服务业、建设工程施工现场等污染源；

2

（六）污染严重的黄标车和老旧车辆。

二、检查内容

（一）相关市、县人民政府落实《大气污染防治行动计

划》的情况，包括对重点区域、重点企业、面源、机动车

大气污染防治任务分解落实情况、监管责任制落实情况、

部门协调联动情况等；

（二）工业企业燃煤设施脱硫脱硝除尘装置运行情况,污

染物（烟粉尘、二氧化硫、氮氧化物等）达标排放情况，

燃煤锅炉煤改气、改电进展情况，煤场、料堆、渣场防尘

措施的落实情况；

（三）各类不符合国家产业政策排放大气污染物的小企

业取缔情况，对违法建设的燃煤锅炉、茶浴炉的查处情况

；

（四）政府有关职能部门按照各自职责，开展集中供热

管网不能覆盖地区改电、改新能源或洁净煤、施工场地扬

尘控制、渣土运输车辆密闭、餐饮服务业油烟净化、黄标

车和老旧车辆淘汰等工作情况。

三、检查时间

2013年10月至2014年3月

四、检查要求

（一）加强组织领导。各市环保部门要高度重视大气污

染防治专项检查工作，提请市政府成立专项检查工作领导

3

小组，统一指挥各相关职能部门，按照各职能部门职责分

工，制定检查方案，细化工作任务。各相关职能部门要依

法加强大气污染源监管，严格落实各项工作职责，并将检

查工作纳入年度考核。

（二）切实开展大气污染源排查。各市环保部门要指导

督促县级环保部门，按照省环保厅《关于转发<关于做好大

气污染源清单编制工作的通知>的通知》（晋环办函〔2013

〕135号）要求，在对工业污染源、燃煤污染源以及移动污

染源、扬尘污染源抓紧完成清单编制工作的基础上，进行

全面排查。排查内容应包括环保部《关于做好大气污染源

清单编制工作的通知》（环办函〔2013〕720号）所规定的

所有内容。四类污染源清单及其内容（文本及电子文档）

务于2013年10月30日前报省环保厅。

（三）持续加大监督检查力度。各市环保部门要在专项

检查期间保持连续执法检查的高压态势，采取集中检查与

日常检查、明查与暗查、夜查、节假日检查相结合的方式

，加大巡查、突击检查的力度，严肃查处污染大气环境的

违法行为，其中暗查、夜查的频次每月不少于一次。要加

大日常监督检查频次，对重点污染源和问题突出的单位实

行驻厂监督，对专项检查中发现的环境问题，依法予以查

处。在大气污染应急响应状态下，按照各级人民政府的统

一要求，应进一步加大执法检查力度，并配合有关职能部

4

门对施工场地、渣土运输车辆、餐饮服务业和黄标车、老

旧车辆开展联合执法检查。

（四）加强督促指导。各市环保部门要制定完善的检查

方案，严格落实大气污染防治监管的各项措施。加强监督

检查，组织开展联合执法、区域执法、交叉执法，督促各

县人民政府全面落实属地监管责任。对专项检查工作落实

不到位、工作没有实质进展的，将约谈有关市、县政府或

环保部门主要负责人。对区域性大气污染问题突出的，采

取区域限批、挂牌督办等措施。

（五）严格责任追究。各市环保部门要提请市政府成立

由纪检监察、组织人事等部门参加的督导组，加大督察力

度。对发现违法问题不及时查处、检查工作存在遗漏、经

整改仍不到位、突出问题没有得到有效解决的，要依法依

纪严肃追究相关部门、相关人员的责任。

（六）强化信息公开。各级环保部门要充分发挥新闻媒

体的舆论引导和监督作用，邀请新闻媒体参加检查工作，

公开曝光一批恶意违法排污行为和典型违法案件，加强警

示教育。要及时公布专项检查情况和违法案件查处信息。

要设立有奖举报，鼓励广大人民群众举报环境违法行为。

对群众举报的环境违法行为要及时查处，做到件件有回音

、事事有结果。

5

从2013年10月起，各市环保部门每月25日前以《大气污

染防治专项检查行动快报》方式向省环保厅报送专项检查

工作开展情况。我厅将不定期组织开展专项督查，对督查

发现的问题，将在全省进行通报。

联 系 人：省环境监察总队  贾丁治

电    话：（0351）5268750（传真）

电子邮箱：ljsxhb@126.com

山西省环境保护厅

2013年10月22日

2013年10月28日

6

主题词：

 山西省环境保护厅办公室        2013年10月28日印发

                                        共印25份